
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 12
 din 27.02.2024

privind aprobarea Regulamentului referitor la condițiile în care se realizează accesul
furnizorilor de rețele publice de comunicații electronice pe proprietatea publică sau

privată a comunei Tritenii de Jos, județul Cluj

Consiliul Local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din
data de 27.02.2024,  

Analizând: 
a) Adresa cu nr. 8486 din 26.10.2023 a Autorității  Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații

Ținând cont de:
a) Art.  5  alin.  (2),  art.120  și  art.  121  alin.(1)  și  alin.  (2)  din  Constituția  României

republicată;
b) Art.  7,  alin.  (2)  din  Legea  nr.  287/2009  Codul  Civil,  republicat,  cu  modificările  și

completările ulterioare;
c) Art. 1 și următoarele din Legea 159/2016, privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor

de  comunicații  electronice,  precum și  pentru  stabilirea  unor  măsuri  pentru  reducerea
costului instalării rețelelor de comunicații electronice;

d) Art. 51 alin (2) din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor;
e) Prevederile  O.U.G  nr.  111/2011  privin  comunicațiile  electronice,  cu  modificările  și

completările ulterioare;
f) Prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor în construcții, cu modificările

și completările ulterioare;
g) Decizia  Președintelui  Autorității  Naționale  pentru  Administrarea  și  Reglementarea  în

Comunicații nr. 997/2018 privind taxele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea
dreptului de acces pe deasupra, în sau sub imobile proprietate publică, cu modificările și
comopletările ulterioare 

h) Art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin.
(3) lit. c) și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

  Luând act de:
a) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 13/31.01.2024;
b) Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort,  înregistrat  cu  nr.

380/15.01.2024;
c) Avizul comisiei de specialitate, nr. 1 și 2.

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, art. 136, alin. 1, art. 139, și art. 196, alin. 1, lit. a,
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ          

Consiliul Local al comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind condițiile în care se realizează accesul pe proprietatea
publică  sau  privată  a  comunei  Tritenii  de  Jos,  de  către  furnizorii  de  rețele  de  comunicații
electronice  în  vederea  instalării,  întreținerii,  înlocuirii  sau  mutării  rețelelor  de  comunicații



electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susținerii acestora, precum și măsurile
privind construirea de rețele de comunicații electronice și a tarifelor de utilizare, conform anexei
care face parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art. 2. Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice care dețin pe raza comunei Tritenii
de Jos la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri rețele publice de comunicații electronice, au
obligația de a prezenta o declarație pe propria răspundere cu privire la lungimea și dimensiunile
tuburilor/canalelor/galeriilor,  numărul  și  dimensiunile  căminelor  pentru  rețele  subterane,
lungimea  rețelelor  supraterane,  precum și  date  concrete  cu  privire  la  echipamentele  tehnice
aferente acestora, care se află pe domeniul public sau privat al comunei Tritenii de Jos, în termen
de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art.  3.  Taxele  menționate  la  art.  2,  intră  în  vigoare  începând  cu  data  ulterioară  adoptării
prezentei hotarâri.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează: Primarul comunei Tritenii
de Jos, Compartimentul economic, impozite și taxe, precum și Compartimentul Poliția Locală.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Tritenii 
de Jos, în termenul prevăzut de lege:
 Primarului comunei Tritenii de Jos
 Instituției Prefectului Județului Cluj 

 Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații
 Compartimentului economic, impozite și taxe 
 Compartimentului Poliția Locală
 http://www.primariatriteniidejos.ro  

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            Contrasemnează,
                   Adrian CECLAN                                     Secretar general al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                                          Adina  DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenţi 13,
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abţineri 0.


